
                                                  

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS SARDEGNA  
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°          DEL        

 

Proposta n.  3448  del 24/06/2020  
 
STRUTTURA PROPONENTE:   DIPARTIMENTO GESTONE ACCENTRATA ACQUISTI  E 
LOGISTICA. 
Dott. Antonello Podda 
 

 

 

OGGETTO:  Art. 36 D. Lgs n. 50/2016 - Affidamento servizio trasporto, contazione, 
versamento al Tesoriere e rendicontazione degli incassi degli uffici ticket della ASSL di 
Nuoro,  Lanusei, Oristano. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

  Dott. Franco Casula   
Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Direttore S.C. 
Acquisti di servizi 
Sanitari 

  Dott. Antonello Podda  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

SI [X]                         NO [  ]                    
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

SI [ ]                         NO [X]  

     

 

107329
Font monospazio
3153          24/06/2020



                                                  

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 09.03.2018 con la quale è stato attivato il 
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 13/02/2018 di attribuzione dell’incarico 

di direzione della S.C. Acquisti Servizi Sanitari, afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli 
acquisti e logistica al Dott. Antonello Podda; 
 

VISTA la Deliberazione n. 376 del 12/06/2020 con la quale è stato prorogato al Dr. Antonello 

Podda l’incarico di Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica;  

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1256 del 18.12.2017 avente ad oggetto “Approvazione del 

Funzionigramma”, nel quale sono state delineate le materie assegnate a ciascun Servizio 
compreso nel Dipartimento Gestione Accentrata degli acquisti;  
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 800 del 15/06/2018 di definizione e attribuzione 

di attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. afferenti al Dipartimento Gestione Accentrata degli 
Acquisti e Logistica, nonché alle SS. CC. di supporto alle Direzioni di ASSL ed al Dipartimento ICT 
nella materia degli acquisti;  
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
PREMESSO che con determinazione n. 255 del 14/02/2017 il Direttore del Servizio della Centrale 
regionale di committenza ha aggiudicato una gara comunitaria a procedura aperta, informatizzata, 
finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro valevoli per tutte le Amministrazioni della Regione 
Autonoma della Sardegna, articolata in tre lotti: 
 

 LOTTO 1 - Sardegna Sud, codice CIG 658060248F; 

 LOTTO 2 - Sardegna Centro, codice CIG 6580629AD5; 

 LOTTO 3 - Sardegna Nord, codice CIG 658065504D; 
 

per l’affidamento dei “servizi integrati di vigilanza armata,portierato e altri servizi”, i primi inclusi nel 
DPCM del 24/12/2015 e quindi riservato al Soggetto Aggregatore, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. n. 163/2006 e art. 18 
comma 1, lett. c) della L.R. 5/2007; 
 

DATO ATTO  che ATS Sardegna, con deliberazione n. 723 del 01/06/2018 ha aderito alle 
convenzioni della Centrale Regionale di Committenza (SardegnaCAT) relative alla procedura 
aperta informatizzata per l’affidamento dei servizi integrati di “vigilanza armata, portierato e altri 
servizi per tutte le amministrazioni della Regione Autonoma della Sardegna”, per tutti e tre i lotti 
aggiudicati: 
 
 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 6   

VISTA la Determinazione n. 2898 del 09.04.2019  con la quale il servizio di cui sopra è stato 
esteso alla ASSL di Nuoro; 
 
DATO ATTO che il servizio di cui sopra comprende, tra gli altri, anche il trasporto valori dagli uffici 
tickets aziendali al tesoriere per il relativo versamento degli  incassi  in denaro contante e che lo 
stesso viene svolto dall’Istituto di Vigilanza “La Nuorese” di Nuoro aggiudicataria del Lotto 2 della 
convenzione succitata; 
 
DATO ATTO che l’Istituto Tesoriere di ATS, Banco di Sardegna S.p.A., sulla base di diposizioni 
bancarie interne allo stato dei fatti non revocabili né modificabili, dal 01/06/2020 ha interrotto le 
operazioni di incasso tramite versamento allo sportello da parte dell’istituto di vigilanza incaricato 
del trasporto valori, vietando l’accesso alle proprie filiali delle guardie armate e chiedendo che la 
contazione e il versamento degli incassi degli uffici ticket venisse effettuato a carico di ATS da 
dipendenti specificamente delegati; 
 
CONSIDERATO che, per evidenti ragioni di sicurezza e per la oggettiva difficoltà di individuare 
personale cui attribuire tale incarico, risulta impossibile per ATS Sardegna gestire direttamente le 
attività di ritiro, conteggio e versamento degli incassi ticket giornalieri; 
 
ACCERTATO che l’Istituto Tesoriere di ATS, il Banco di Sardegna S.p.A. del gruppo BPER, per le 
attività di gestione dei servizi di tesoreria ha stipulato una convenzione esclusiva con la società La 
Vedetta 2 Mondialpol S.P.A. – MondialpolServiceGroup di Sassari, istituto di vigilanza in possesso 
delle autorizzazioni previste dalle disposizioni della Banca d’Italia  per la gestione del contante e 
che pertanto è attraverso questa ditta che il Banco di Sardegna incassa le somme in contanti delle 
ditte private e degli enti pubblici convenzionati a seguito delle operazioni di contazione valori che 
avvengono nella sala conta del caveau sotto videosorveglianza continua in modo da poter 
riscontrare eventuali anomalie tra la distinta base versata e quanto effettivamente contato; 
  
VALUTATO che le esigenze di ATS Sardegna sopra rappresentate possono essere evase 
attraverso un servizio aggiuntivo a quello di trasporto valori già contrattualizzato così strutturato: 

a) L’istituto di vigilanza “la Nuorese” provvede a prelevare i contanti incassati presso gli uffici 
ticket di ATS Sardegna come da convenzione SardegnaCat; 

b) Successivamente tali valori vengono consegnati all’istituto “la Vedetta 2 Mondialpol” che 
dispone il trasferimento degli stessi presso il proprio caveau autorizzato dove verranno 
effettuate le operazioni di conta, versamento e rendicontazione; 
 

DATO ATTO  che, per attuare il succitato progetto, si è reso necessario chiedere dei preventivi di 
spesa ai due istituti di vigilanza succitati, ciascuno per la parte di competenza; 
 
VISTO il preventivo di spesa del 19/06/2020 presentato dall’Istituto “la Vedetta 2 Mondialpol” di 
Sassari che prevede i seguenti costi: 

 Servizio di trasporto dedicato da Sassari a Nuoro con furgone e 2 GpG €. 90,00 / servizio; 
 Servizio di contazione valori 0,70 per mille sul valore delle banconote e 1% sul valore della 

moneta metallica; 

CONSIDERATO che, sulla base della media degli incassi effettuati dagli uffici ticket aziendali 
interessati nel corso del 2019 si prevede che il servizio in argomento offerto da La vedetta 2 
Mondialpol abbia un costo stimato in € 800,00 + IVA mensili; 

DATO ATTO altresì che il servizio aggiuntivo di cui trattasi comporta le seguenti ulteriori spese da 
corrispondere  all’Istituto di Vigilanza “La Nuorese” per il servizio trasporto valori come da 
preventivo del 15/06/2020: 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 6   

a) € 250 mensili per l’acquisto delle buste auto sigillanti che verranno fornite al presso di costo 
di € 6,00 la confezione dal 50 pz / 25 pz in base ai diversi formati; 

b) € 250,00 settimanali da corrispondere per la variazione del servizio di trasporto valori; 
  

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento del servizio sopra descritto per un periodo 
iniziale di cinque mesi e comunque fino al 30/11/2020 ai due istituti di vigilanza  “la Vedetta 2 
Mondialpol” di Sassari e “La Nuorese” di Nuoro a ciascuno per la parte di competenza ai sensi 
dell’art. 36 D.Lgs. n. 50/2016 posto che l’importo dei servizi di cui sopra risulta essere inferiore al 
limite di € 40.000,00 previsto dalla succitata norma; 
 

VISTI: 
il D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;  
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10 e s.m..i;  
la L.R. 17/2016.  
Il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,;  
la legge della Regione Sardegna n. 8 del 13/03/2018;  
 
Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA  
 

1. DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare ai sensi degli artt. 32 e 36, c. 2 del 
D.Lgs, n. 50/2016 all’istituto di vigilanza La Vedetta 2 Mondialpol S.P.A – 
MondialpolServiceGroup di Sassari il servizio di trasporto al caveau, contazione, versamento e 
rendicontazione dei contanti incassati periodicamente dagli uffici tickets di ATS Sardegna, 
ASSL di Nuoro, Oristano e Lanusei ai seguenti costi: 
- Servizio di trasporto dedicato da Sassari a Nuoro con furgone e 2 GpG €. 90,00 / servizio; 
- Servizio di contazione valori 0,70 per mille sul valore delle banconote e 1% sul valore della 

moneta metallica, 
per un ammontare complessivo presunto di € 800 + IVA mensili; 

 

2. DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare ai sensi degli artt. 32 e 36, c. 2  del 
D.Lgs, n. 50/2016 all’istituto di vigilanza “la Nuorese” di Nuoro il servizio integrativo di trasporto 
valori e fornitura buste sigillanti per il contenimento del contante ai seguenti costi: 
- € 250 mensili per l’acquisto delle buste auto sigillanti che verranno fornite al presso di costo 

di € 6,00 la confezione dal 50 pz / 25 pz in base ai diversi formati; 
- € 250,00 settimanali da corrispondere per la variazione del servizio di trasporto valori. 
per un ammontare complessivo di €  1.250,00 + IVA mensili; 
 

3. DI DARE ATTO che i servizi in argomento vengono affidati per il periodo 01/07/2020 – 
30/11/2020 in quanto in tale data, salvo proroghe, scade il contratto di servizi integrati di 
“vigilanza armata, portierato e altri servizi per tutte le amministrazioni della Regione Autonoma 
della Sardegna” stipulato dalla Centrale Regionale di Committenza (SardegnaCAT) cui ATS è 
vincolata per il servizio ordinario di trasporto valori e che successivamente si valuteranno 
ulteriori decisioni in merito; 
 

4. DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 
12.505,00  IVA inclusa verrà registrato sul bilancio di esercizio dell’anno 2020, e verrà 
finanziato come di seguito rappresentato:  
 

Anno 
Ufficio 

Autorizzativo 
Macro 

Autorizzazione 
Conto 

Centro 
di 

Costo 

Importo 
IVA inclusa 

 
2020 

 
DALSNS 1 – 0 

A506010112 
Servizi di vigilanza 

Vari € 12.505,00 



                                                  

 

 

Pagina  5 di 6   

 
5. DI DARE ATTO che i costi saranno imputati in contabilità analitica in proporzione agli incassi 

versati in favore delle ASSL di Nuoro, Oristano e Lanusei; 
 

6. DI DARE ATTO che i CIG relativi alla presente procedura sono i seguenti: Z442D6B6BE (La 
Vedetta 2 Mondialpol)  e Z6D2D6B702 ( La Nuorese); 
  

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ATS. 
 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

    1)   

 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 
dal __________ al __________ 
 
Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
o suo delegato 
 
Dott. ________________________ 

                                  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

107329
Font monospazio
24/06/2020       09/07/2020


		2020-06-24T09:43:12+0200
	CASULA FRANCO MARIO


		2020-06-24T09:43:59+0200
	PODDA ANTONELLO


		2020-06-24T09:44:52+0200
	PODDA ANTONELLO


		2020-06-24T12:43:51+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




